
D.D.G. n° 372 /2022 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento RUP - art. 31 D.Lgs. n. 5012016 
"gara di appalto per l'affidamento del servizio di pronto soccorso di emergenza con eliambula'nze 

del Servizio di rgenza Emergenza Sanitaria (SUES 118) della Regione Siciliana -

Sostituzione del precedente RUP nominato con DDG. n. 72112021 

lo Statuto della·Regione Siciliana; 

la Legge 23/ 12/78 n. 833, "Istituzione del S.S.N. e successive modificazioni ed integrazio
ni ; 

il D.Lgs. 502/92, 'Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. l della L. 
421 / 1992, come modificato dal D.Lgs 517/93 e, successivamente, ulteriormente modifica
to e integrato dal D.Lgs. 229/99; 

l'Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emer
genza sanitaria in applicazione del decreto del presidente della Repubblica 27 marzo 1992" 
pubblicato sulla G.U . n. 114 del 17/05/1996; 

la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 1 O; 

la L.R. 14 aprile 2009, n. 5, recante "Norme per il riordino del Servizio sanitario regiona
le " ; 

il D. M n. 70 del 2 aprile 2015, Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strlltturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza sanitaria ospedaliera; • 

l'art. 53 D.lgs 14/03/20 13, n. 33 " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
previsti dagli artt. 26 e 27 del medesimo decreto ; 

VISTO la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 , ed in particolare l'art. 68 "Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'attività amministrativa " ; 

CONSIDERATO che il vigente contratto del servizio di elisoccorso per il SUES 118 della Regione Si-

VISTO 

VISTO 

VISTE 

ciliana, in coerenza a quanto disposto con l'art. 3 del medesimo contratto la scadenza previ
sta al 30/06/2021 è stata prorogata di n. 12 (dodici) è pertanto resta fissata al 30/06/2022; 

il D.Lgs 50/2016 "Nuovo codice degli appalti", in particolare a quanto disposto all'art. 31 } 
che prevede la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

il D.D.G. n. 721 del 21/07/2021 di nomina, dell'lng. Rosario Napoli - dirigente di ruolo 
della Regionç Siciliana-, RUP per la nuova gara di appalto da espletarsi per l'affidamento 
del servizio di Elisoccorso della Regionè Siciliana. 

le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" 
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ag
giornate al d.lgs 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n, I 007 dell' 11 ottobre 
2017; 



VISTO 

VISTA 

in particolare il punto 10, delle predette linee guida ANAC n.3 /2016 e s.m.i. , da cui si evin
ce che il RUP "responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze 
professionali anche le funzioni di progettista" 

la nota, datata 30 aprile 2022, a firma dell'Ing. Rosario Napoli trasmessa con PEC del 
O 1/05/2022 con la quale, lo stesso, "rassegna le proprie immediate e irrevocabili dimissio
ni"; 

CONSIDERATO che l'Ing. Mario Lanza - Dirigente di ruolo della Regione Siciliana - , risulta essere 
in possesso dello specifico titolo di studio - Laurea in Ingegneria Aeronautica - nonché del
la comprovata esperienza curriculare; 

VISTO il . DDG n. 941 del 17 /09/2021 con cui si è provveduto alla nomina dell'esperto tecnico/ae
ronautico per le funzioni di progettista a supporto del RUP per la gara· di appalto per l'affi
damento ·del servizio di Elisoccorso della Regione Siciliana, nell'ambito del servizio di 
emergenza urgenza sanitaria SUES 118; 

VISTA la nota prot. n. Area l/n. 19920 del 12/04/2022 del Dipartimento Pianificazione Strategica, 
recante oggetto "conferimento incarico dirigente dell'Area 2 "Controllo di Gestione del 
S.S.R. "; 

VISTA la nota prot. l 3·180 del 15/04/2022 di accettazione da parte dell'Ing. Mario Lanza; 

CONSIDERATO che a seguito delle dimissioni del RUP, lng. Rosario Napoli, occorre provvedere 
alla nuova nomina del Responsabile Unico del procedimento RUP - art. 31 D.Lgs n. 50 
2016, nonchè per le attività tecnico/aeronautiche, per la nuova gara per l'affidamento del 
servizio di elisoccorso per il SUES della Regione Siciliana"; 

RITENUTO, pertanto, ad integrazione del precedente DDG n. 941 del 17/09/2021 , di nominare I'lng. 
Mario Lanza - Dirigente di ruolo della Regione Siciliana - nella qualità di RUP ed esper
to tecnico/aeronautico per il progetto finalizzato alle attività di supporto per la nuova pro
cedura di gara per l'affidamento del servizio di elisoccorso nell'ambito del Servizio di Ur
genza Emergenza Sanitaria (SUES 118) della Regione Siciliana isole comprese. 

DECRETA 
ARTICOLO UNICO 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono richiamate, a seguito delle dimissioni tr messe 
con nota del 30/04/2022 dell'lng. Rosario Napoli - (RUP nominato con DDG n. 721 del 21107/2021), 
è nominato RUP l'Ing. Mario Lanza Dirigente di ruolo della Regione Siciliana, ad integrazione del
la nomina, con DDG n. 941del17/09/2021, di progettista "nella qualità di esperto tecnico/aeronau
tico per il progetto ", in possesso di specifico titolo di studio-:- Laurea in Ingegneria Aeronautica - non
ché della comprovata competenza ed esperienza curriculare, per la nuova procedura di gara da esple
tarsi per l'affidamento del servizio di elisoccorso nell'ambito del Servizio di Urgenza Emergenza Sani
taria (SUES 118) della Regione Siciliana isole comprese. 

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell 'asso lvimento dell ' obbligo di pubblicazione on fine. ;-

Palermo lì 13/05/2022 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco Palmeri 

MARCO PALMER! ~~~~~~~igitalmentedaMARCO 
Data: 2022.05 .12 13:19:24 +02'00' 

F.to Il Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Arianna Cusmà 

IL DIRIGENT~ GENERALE 
Ing. Mario La Rocca 

MARIO LA 
ROCCA 

Armato digitalmente 
da MARIO LA ROCCA 
Data: 2022.05. 13 
10:29:34 +02'00' 


